
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

17.09.2021   № 1805 

 

г. Вологда 
 

Об утверждении Плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности  

 

В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего образо-

вания посредством формирования функциональной грамотности обучающихся в 

рамках реализации национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить состав Координационного совета по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Вологодской области (приложение 1).  

          2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Вологодской области на 2021/2022 учебный год (приложение 2). 

          3. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (И.А. Ма-

карьина) назначить координатором, обеспечивающим интеграцию в систему по-

вышения квалификации и методической поддержки педагогов методологии и ме-

тодического инструментария формирования и оценки функциональной грамотно-

сти. 

         4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов 

области: 

 разработать муниципальный план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций на 2021/2022 учебный год; 

руководствоваться планом мероприятий, направленных на формирование и оцен-

ку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организа-

ций Вологодской области на 2021/2022 учебный год (приложение 1 к настоящему 

приказу) при реализации полномочий. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву. 

 

 

Начальник  Департамента                                                                Е.О. Рябова 

  



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Департамента  

образования области  

от  17.09.2021 №  1805 

(приложение 1) 

 

Координационный совет по формированию и оценке функциональной гра-

мотности обучающихся общеобразовательных организаций Вологодской об-

ласти 

 

1. Макарьина Ирина Альбертовна, ректор АОУ ВО ДПО «Вологодский инсти-

тут развития образования», кандидат физико-математических наук – председатель; 

2. Воробьева Любовь Николаевна, заместитель начальника Департамента об-

разования области - заместитель  председателя; 

3. Игнатьева Анна Сергеевна, заведующий кафедрой педагогики АОУ ВО 

ДПО «Вологодский институт развития образования», кандидат филологических 

наук – секретарь; 

4. Горбунов Василий Александрович, начальник Управления контроля и 

надзора в сфере образования Департамента образования Вологодской области (по 

согласованию); 

5. Баранов Сергей Юрьевич, заведующий кафедрой литературы Института со-

циальных и гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Вологодский государственный уни-

верситет», кандидат филологических наук, доцент; 

6. Ганичева Елена Михайловна, доцент кафедры математики и информатики 

Института математики, информатики, естественных и компьютерных наук ФГБОУ 

ВО «Вологодский государственный университет», кандидат физико-математических 

наук, методист сектора предметных областей ОСП АОУ ВО ДПО «ВИРО» «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работни-

ков в г. Вологде»; 

7. Завацкая Светлана Николаевна, проректор по информационно-

аналитической деятельности АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития обра-

зования»; 

8. Кокарева Зоя Александровна, доцент кафедры педагогики АОУ ВО ДПО 

«Вологодский институт развития образования», кандидат педагогических наук, до-

цент; 

9. Крутцова Марина Николаевна, проректор по образовательной деятельности 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», кандидат психологи-

ческих наук; 

10. Макарова Марина Николаевна, руководитель городской методической 

службы Управления образования мэрии г. Череповца (по согласованию); 



11. Максутова Надежда Камельевна, председатель Вологодского областного 

отделения Русского географического общества, кандидат географических наук, 

профессор;    

12. Марагаева Зинаида Сергеевна, директор ОСП АОУ ВО ДПО «Вологодский 

институт развития образования» «Центр непрерывного повышения профессиональ-

ного мастерства педагогических работников в г. Вологде»; 

13. Мовнар Ирина Валентиновна, методист сектора предметных областей 

ОСП АОУ ВО ДПО «ВИРО» «Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в г. Вологде», кандидат педагогических 

наук, Заслуженный учитель РФ; 

14. Москвина Татьяна Полиевктовна, методист сектора предметных областей 

ОСП АОУ ВО ДПО «ВИРО» «Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в г. Вологде»;  

15. Никодимова Елена Александровна, проректор по научно-методической ра-

боте АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», кандидат педа-

гогических наук, доцент - заместитель председателя РУМО; 

16. Осокин Игорь Владимирович, начальник отдела мониторинговых исследо-

ваний, статистики и прогнозирования АОУ ВО ДПО «Вологодский институт разви-

тия образования»; 

17. Охотникова Светлана Константиновна, руководитель отдела содержания 

общего образования МАОУ ДО «Центр творчества», структурное подразделение 

«Ресурно-методический центр г. Вологды»;  

18. Розова Наталия Борисовна, доцент кафедры физики Института математи-

ки, информатики, естественных и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Вологодский 

государственный университет», кандидат педагогических наук доцент; 

19. Шилова Галина Николаевна, заведующий кафедрой математики и инфор-

матики Института математики, информатики, естественных и компьютерных наук 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», кандидат физико-

математических наук, доцент; 

20. Юрьева Елена Владимировна, учитель географии МОУ «Средняя общеоб-

разовательная школа №13 имени А.А. Завитухина» г.Вологоды, методист сектора 

предметных областей ОСП АОУ ВО ДПО «ВИРО» «Центр непрерывного повыше-

ния профессионального мастерства педагогических работников в г. Вологде». 

 

 



                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                                  приказом Департамента  

                                                                                                                                             образования области  

                                                                                                                                                    от _________ № _______ 

                                                                                                                                      (приложение 2) 
 

План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Вологод-

ской области на 2021/2022 учебный год 

 
№п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный 

I. Нормативное правовое и организационное обеспечение  

1.1. Создание Координационного совета по 

вопросу формирования и оценки функ-

циональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций ре-

гиона 

до 20.09.2021 Распорядительным актом Депар-

тамента образования области 

утвержден состав Координацион-

ного совета по вопросу формиро-

вания и оценки функциональной 

грамотности 

Департамент образования области 

 

1.2. Назначение организации, подведом-

ственной органу исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осу-

ществляющему государственное управ-

ление в сфере образования, обеспечи-

вающей интеграцию в систему повыше-

ния квалификации и методической под-

держки педагогов методологии и мето-

дического инструментария формирова-

ния и оценки функциональной грамот-

ности  

до 20.09.2021 Распорядительным актом Депар-

тамента образования области 

назначена организация, обеспечи-

вающая интеграцию в систему по-

вышения квалификации и методи-

ческой поддержки педагогов ме-

тодологии и методического ин-

струментария формирования и 

оценки функциональной грамот-

ности  

Департамент образования области 

 

1.3. Утверждение специалистов, ответ-

ственных в субъекте за вопросы  фор-

мирования и оценки функциональной 

до 20.09.2021 Распорядительным актом  АОУ 

ВО ДПО «Вологодский институт 

развития образования» (далее – 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 



грамотности обучающихся общеобразо-

вательных организаций региона  

АОУ ВО ДПО «ВИРО») утвер-

ждены специалисты, ответствен-

ные в субъекте за вопросы  фор-

мирования и оценки функцио-

нальной грамотности обучающих-

ся общеобразовательных органи-

заций региона 

1.4. Организация методических совещаний 

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучаю-

щихся с муниципальными органами 

управления образованием  

по отдельному гра-

фику 

Приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

определен график методических 

совещаний с муниципальными ор-

ганами управления образованием 

Протоколы совещаний 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

1.5. Организация работы общеобразова-

тельных организаций области по внед-

рению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотно-

сти обучающихся общеобразовательных 

организаций, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образо-

вания Российской академии образова-

ния» 

по отдельному пла-

ну 

Разработан план внедрения в 

учебный процесс общеобразова-

тельных организаций  банка зада-

ний для оценки функциональной 

грамотности обучающихся обще-

образовательных организаций, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образова-

ния» 

АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

Региональный координатор проекта  

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования муниципальных 

районов и городских округов обла-

сти 

Общеобразовательные организации 

области   

1.6. Формирование базы данных обучаю-

щихся 8-9 классов по шести направле-

ниям 

(математическая, естественно-научная, 

читательская грамотность, финансовая 

грамотность, креативное мышление, 

глобальные компетенции) 

до 01.10.2021 Сформирована база данных обу-

чающихся 8-9 классов по шести 

направлениям 

(математическая, естественно-

научная, читательская грамот-

ность, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобаль-

ные компетенции) 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

Региональный координатор проекта 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования муниципальных 

районов и городских округов обла-

сти 

Общеобразовательные организации 

области 



1.7. Организовано обучение по дополни-

тельным профессиональным програм-

мам по вопросам функциональной гра-

мотности учителей, участвующих в 

формировании функциональной гра-

мотности обучающихся 8-9 классов  

до 01.11.2021 Приказы о зачислении на обуче-

ние по дополнительным профес-

сиональным программам учителей  

общеобразовательных организа-

ций области, имеющих потреб-

ность в повышении квалификации 

по вопросам функциональной гра-

мотности учителями, участвую-

щими в формировании функцио-

нальной грамотности обучающих-

ся 8-9 классов 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства пе-

дагогических работников  (далее-

ЦНППМ ПР) 

 

1.8. Актуализация планов работы РУМО, 

методических муниципальных служб, 

предметных ассоциаций в части форми-

рования и оценки функциональной гра-

мотности обучающихся 

до 01.11.2021 Актуализированы планы работы 

РУМО, методических муници-

пальных служб, предметных ассо-

циаций в части формирования и 

оценки функциональной грамот-

ности обучающихся 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР  

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования муниципальных 

районов и городских округов обла-

сти 

Общеобразовательные организации 

области 

II. Мониторинговое и аналитическое обеспечение  

2.1. Содержательный анализ результатов 

ВПР в 8 классах общеобразовательных 

организаций Вологодской области  в 

контексте выполнения  заданий, прове-

ряющих компоненты функциональной 

грамотности 

до 01.11.2021 Подготовлены аналитические 

справки по итогам ВПР в 8 клас-

сах общеобразовательных органи-

заций Вологодской области  в кон-

тексте выполнения  заданий, про-

веряющих компоненты функцио-

нальной грамотности 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР 

2.2. Содержательный анализ результатов 

ОГЭ в 9 классах общеобразовательных 

организаций Вологодской области  в 

контексте выполнения  заданий, прове-

ряющих компоненты функциональной 

до 01.11.2021 Подготовлены аналитические 

справки по итогам ОГЭ в 9 клас-

сах общеобразовательных органи-

заций Вологодской области  в кон-

тексте выполнения  заданий, про-

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР 



грамотности веряющих компоненты функцио-

нальной грамотности 

2.3. Проведение регионального  мониторин-

га сформированности функциональной 

грамотности обучающихся на основе 

банка заданий, разработанных ФГБНУ 

«ИСИО РАО»   

до 01.04.2022 Подготовлен аналитический отчет 

по итогам регионального  монито-

ринга сформированности функци-

ональной грамотности обучаю-

щихся на основе банка заданий , 

разработанных ФГБНУ «ИСИО 

РАО»    

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР 

 

2.4. Проведение мониторинга исполнения 

мероприятий регионального плана 

до 01.06.2022 Подготовлен аналитический отчет 

по итогам регионального монито-

ринга 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

 

III. Научно-методическое обеспечение   

3.1. Организация и проведение Единых ме-

тодических дней на базе муниципаль-

ных районов по тематике формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному гра-

фику  

Представлены программы Единых 

методических дней на базе муни-

ципальных районов, включающие 

вопросы по тематике формирова-

ния и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР  

3.2. Организация консультирования учите-

лей и общеобразовательных организа-

ций области 

постоянно 

 

Обеспечено консультирование  

учителей и общеобразовательных 

организаций области 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР  

3.3. Создание и поддержка работы сетевых 

предметных сообществ для учителей, 

участвующих в формировании и оценке 

функциональной грамотности обучаю-

щихся 

до 01.11.2021 

 

поддержка работы - 

постоянно 

 

Созданы сетевые  предметные со-

общества, организована работа с 

учителями, участвующими в фор-

мировании и оценке функцио-

нальной грамотности обучающих-

ся 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР 

 

3.4. Проведение обучения по дополнитель-

ным профессиональным программам – 

программам повышения квалификации  

«Повышение профессиональной компе-

тентности педагогов в области функци-

до 01.11.2021 Учителя 100% общеобразователь-

ных организаций области, участ-

вующих в формировании и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся прошли обучение по 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР 

Общеобразовательные организации 

области  



ональной грамотности (география,  био-

логия, химия)»,  

«Формирование профессиональной 

компетентности учителя в области чи-

тательской и естественнонаучной гра-

мотности обучающихся на уроках фи-

зики», 

«Модернизация содержания и техноло-

гий преподавания предметной области   

«Русский язык и литература» в контек-

сте требований ФГОС общего образо-

вания» (в т.ч. в области формирования 

функциональной грамотности) 

«Совершенствование профессиональ-

ной компетентности учителей матема-

тики в части формирования математи-

ческой грамотности обучающихся» 

дополнительным профессиональ-

ным программам  повышения ква-

лификации 

 

3.5. Разработка и издание методических по-

собий по проблеме формирования  и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

до 01.08.2022 

 

Издано не менее 4 методических 

пособий 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

3.6. Организация и проведение обучающих 

семинаров (вебинаров)  учителей,  

участвующих в формировании и оценке 

функциональной грамотности обучаю-

щихся 

по отдельному гра-

фику 

 

100% учителей,  участвующих в 

формировании и оценке функцио-

нальной грамотности обучающих-

ся, приняли участие в вебинарах и 

семинарах . 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

Общеобразовательные организации 

области  

3.7. Проведение методического интенсива 

для учителей, участвующих в формиро-

вании и оценке функциональной гра-

мотности обучающихся по теме «Об-

новление содержания по учебному 

предмету в аспекте формирования 

функциональной грамотности» (в рам-

до 01.12.2021 Диссеминрованы эффективные 

практики формирования и оценки 

функциональной грамотности   

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР  

Общеобразовательные организации 

области 



ках межрегиональной научно-

практической конференции «Успешные 

практики реализации ФГОС в условиях 

модернизации системы общего образо-

вания») 
3.8. Организация и проведение круглого 

стола «Лучшие управленческие реше-

ния в практике формирования и оценки 

функциональной грамотности»  для ру-

ководителей общеобразовательных ор-

ганизаций  

до.01.05.2022 Диссеминированы лучшие управ-

ленческие решения по формиро-

ванию и оценке функциональной 

грамотности. 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР  

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования муниципальных 

районов и городских округов обла-

сти 

Общеобразовательные организации 

области  

3.9. Проведение консультаций по оказанию  

методической поддержки учителей и 

образовательных организаций 

постоянно Обеспечено консультирование  

учителей и общеобразовательных 

организаций области 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

ЦНППМ ПР  

 

IV. Информационно-просветительское обеспечение  

4.1. Занятие для педагогов, родителей и об-

щественности «Спустись со своей коло-

кольни!» (глобальные компетенции: по-

нятие, роль, формирование) в рамках 

Просветительского проекта  Открытый 

университет «Образовательные бифур-

кации»  

Февраль 2021 Не менее 90% общеобразователь-

ных организаций приняли участие 

в эдьютоне 

АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

ЦНППМПР 

Общеобразовательные организации 

области 

 

4.2. Занятие «Творческие люди меняют мир. 

Уроки креативности» в рамках Просве-

тительского проекта Открытый универ-

ситет «Образовательные бифуркации»  

Март 2021 Не менее 75% родителей обучаю-

щихся общеобразовательных орга-

низаций области 

АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

ЦНППМПР 

Общеобразовательные организации 

области 

4.3. Занятие «Верю - не верю: развитие кри-

тического мышления» в рамках Просве-

тительского проекта Открытый универ-

ситет «Образовательные бифуркации». 

Апрель 

2021 

Не менее 75% родителей обучаю-

щихся общеобразовательных орга-

низаций области 

АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

ЦНППМПР 

Общеобразовательные организации 

области 



4.4 Освещение в СМИ проблемы формиро-

вания функциональной грамотности 

Январь 2022 Опубликована статья в региональ-

ных СМИ 

АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

Общеобразовательные организации 

области 

 

 


